dou Pont, Johannes de Seingynaul et Burquillinus Reynaldi, resid(entes)

Friburgi. Laudatum est xvii mensis Novembris anno lxxxii0.

2 - StAF, NR 295 (Chaucy), f. 90v-91r (1430, Aug 7); Ammann,
S. 326 Nr. 3364, betr. Papiermühle von Belfaux

Johannes Forneir de Enissye, factor papiri, confitetur vendidisse pro se et

suis Ottoni Reis, cerdoni, et Flensillino Studer, b(urgensibus) F(riburgi),

pro se et suis cuilibet pro medietate viginti bailas papiri, computate qualibet
balla pro decern ramis papiri, videlicet medietat(e) signi grosse teste bovis

et alia medietate racemi, de ita bona papiro sicut reperiatur sine dolo in

Friburgo ad dictum mercatorum. Et si non esset ita bona, quam illud sit
de melioramento(?) ad dictum mercatorum, qualibet balla vendita Septem
flor(enis) et très partes floreni Reni Alamagn(ie) boni auri et ponderis legalis.

Quam quantitatem ipse reddere et tradere promittit in Friburgo, videlicet
medietatem infra festum Nativitatis domini et aliam medietatem infra
festum carnisprivii laycorum proxime venturum. Et super ipsa vendicione
confitetur récépissé quindecim florenos cum dimidio a dictis emptoribus
Reni Alamagn(ie) et ponderis legitimi. Et contingente solucione cuilibet

t(ermin)i papiri sibi tenebuntur dictus Otto Reis et Hensillinus Studer
solvere in quolibet t(ermin)o secundum ratam papiri. Sub tali condicione,

quod non debet vendere nullam quantitatem papiri nisi unam chargiam,
donee eisdem fuerit satisfactum. Et debet ligare dictus magister papirum
et ponere «los estrasses», sed dicti duo mercatores sibi debebunt illud dare

et sumpta... cordam et telas.

Et premissa eidem complere promittit idem Johannes Forneir iuramento

et obligacione omnium bonorum suorum mobilium, immobilium,
presentium et futurorum, et instrumenti sui, in quo facit papirum, siti
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prope Belfoz, et omnium instrumentorum dicti molendini seu instru-
menti. Et eciam dicti duo, videlicet Otto Reis et Hensillinus Studer, sibi

promittunt quilibet pro medietate satisfacere et solvere deliberacione dicti
papiri contingente. Et promittunt partes restituere dampna etc. Sub tali
condicione, quod si Andreas et Petrus Forneir, fratres sui, aut unus ipsorum
venirent(l) facere residenciam cum ipso in molendino dicti instrumenti,
quod eo tunc promitt(it) erga ipsos vel ipsum facere, quod se constitueret
in dicta vendicione, prout se obligat et constituit sub testi(moni)o compe-
tentium litterarum etc. Fiat dictamen sapientum etc. Laudatum die septima
mensis Augusti anno supra. Dupplic(etur).

3 -NR 295, f. 97v-98r (1430, Dez 22); Ammann, S. 327
Nr. 3367, betr. Papiermühle Belfaux

Marmetus Chastel, burgensis Friburgi, sciens etc., accensat pro se et
suis heredibus ac assignatis et assignandis etc. in emphtiosim, theutonice
«erblehen», magistro Johanni Fornyer de Enessie, magistro ad faciendum

papirum, vel suis heredibus to tum baptitorium suum cum solita(?) plathea
circumcirca, sine dolo, et marrino ibidem existente, sit(um) a latere villagii
de Belfoz, ita quod dictus Johannes Forneir possit ibidem construere
unum instrumentum ad faciendum unum baptitorium seu martinetum

pro faciendo papirum, cum cursu aque et ictu ibidem pertinentis et discur-

rentis; que aqua nuncupatur Sona.

- Item accensat perpetue prata sua subtus villagium dicti Marmeti Chastel
de Belfoz tendendo usque ad pratum Marmeti Cornuz a dicto baptito-
rio et tendendo usque versus villagium ad pratum de la Billier de Ansei
Cornuz a parte venti et a parte boree usque ad sepem interpositam inter
dictum pratum et alia prata dicti Mermeti(l); quam sepem dictus magis-

ter Johannes manutenere debebit, et dictus Marmetus aliam sepem su-

periorem pratorum suorum eciam manutenere.

- Item unum pratum affrontans «sus lo pasquie publan» a parte venti et a

parte jorandi, affrontans «sus la pugissia», et ab alia parte a parte joran-
di a longitudine unius morcelh prati Jordani Malluchet, et a parte boree

prato Marmet Cornu.
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- Item unum aliud morsellum prati iuxta carreriam publicam de Belfo a

parte anteriori et a longitudine dicti Ansermi Cornuz a parte jorandi, et

pratum dicti Marmeti sepe intermedia ab oriente.
Item locat ut supra partem superiorem in grangia sua de Belfoz iuxta
domum suam contiguam, videlicet «lo planchie de la grangie» Genod(?)
planchie dictus Marmetus debet facere suis missionibus et manutenere
condecenter dicto magistro et suis pro se et suis.

Item tenetur dictus Johannes Fornier, si relinquere per ipsum contingat,
predicta accensata, eo casu contingente promittit pro se et suis obligacio-
ne qua infra, relinquere et dimittere tectum, in quantum tangit latitudinem
dicti sui «planchier» cum crescentia seu anticipatione tecti ante et retro de

latitudine dicti «planchier», nuncupato «quanteit», in bono statu bene et

competenter coopertum, sine dolo.
Item locat ut supra unam cameram muratam suam ante curtinam dicte

grangie pro ibidem habendo calderium sui operatorii, et de ipsa tota
cammera(!) utendo ad sui omnimodam utilitatem, videlicet pro triginta
et una libris Lausannensium monete cursibilis Friburgi censualibus sibi
solvendis annuatim, videlicet in festo Nativitatis beati Johannis baptiste

proximo solvi debet primus census et ex tunc in antea etc.
Devestitit etc. Promittit guerentire etc. obligacione bonorum suorum

etc. Et potest dictus magister per dictam possessionem suam adducere

aquam currentem per Belfoz etc. Qui magister promittit obligacione dicti
operatorii et omnium utensilium ibidem existentium et aliorum bonorum
suorum mobilium, immobilium, presentium et futurorum solvere annuatim

pro se et suis dicto Marmeto aut suis censum predictum. Cum dampnis etc.

Promittit non contrafacere etc. Renunc(ians) etc. Fiat dictamen sapientum
etc. Laudatum vicesima secunda die mensis Decembris anno domini m°

cccc° tricesimo. Omnino. Dupplic(etur).

4 - StAF, NR 295, f. 98r (1430, Dez 23),
betr. Papiermühle Belfaux

Prefatus magister confitetur debere pro se et suis dicto Marmeto pro se et
suis sexaginta très libras et tresdecim solidos monete cursibilis Friburgi tam
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racione calderie ab ipso Marmeto empte, vendite triginta libris, quam eciam

racione unius census transacti in festo Nativitatis beati Johannis baptiste

proxime preterito, quam alia racione, solvend(os) Friburgi iuramento et

obligacione premissorum quorum supra contentorum in dicta littera ac-
censacionis, terminis videlicet in Nativitate domini proxima medietatem et

in festo beati Andree apostoli continue sequente aliam medietatem. Cum
dampnis etc. Laudatum vicesima tercia die mensis Decembris anno quo
supra37.

4 - StAF, NR 295, f. 98r (1431, Mai 26) (am rechten Rand, von
unten nach oben geschrieben), betr. Papiermühle Belfaux

Johannes Forneir predictus associât pro se et suis etc. Glaudium dou
Chastel de loz Gros(?), parrochie de Penons(?), diocesis Gebennensis, et

suos heredes in modum premissorum dempt(is) partibus, sic quod solvat

per très annos, quos dicta associatio continet, annuatim undeeim libras Lau-
sannensium per ipsum solvendas dicto M(ar)meto Chastel vel dicto Johanni
Forneir, prout dicto Johanni melius placuerit, ineipiendo a festo beati

Johannis baptiste proxime venturo in unum annum, sic quod dicto termino
durante solvere tenetur et manutenere premissa, videlicet bapt(itorium)
etc. resid(uis) aliis partibus in bono statu et ipsius(?) miss(ionibus) facere

papirum dicto termino durante et dividere presiam, videlicet argentum
vendicionis dicti papiri etc.

Dictus Glaudius promittit solvere dicto Johanni vel dicto M(er)meto,

prout dicto Johanni melius placuerit, annuatim dictis tribus annis durantibus

37 Darauf folgt die Bemerkung: «lacet alia debitoria folio ibi ante folio iiiix\6.»
Diese bezieht sich auf NR 295, f. 85v (1430, Mai 13), wo Forneir bei Chastel
eine Summe von 26 Pfund leiht: «Johannes Forneir, factor papiri, debet
M(er)meto Chastel, burgensi Friburgi, viginti et sex libras Lausannensium
monete cursibilis Friburgi ratione mutui habiti etc., solvendas sub iuramento
obligatione bonorum suorum quorumeumque mobilium, immobilium etc.
infra Nativitatem beati Johannis baptiste. Cum dampnis etc. Laudatum
die xiii mensis mai anno ut supra (1430). Dant auctoritatem.Submittens se

omnibus cur(iis).»
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tantum xi lbr. Et promittunt partes una alteri, casu quo defectu alterius parte
in premissis - quod absit - deffectus(?) esse rest(itucione) dampnorum etc.
Laudatum xxvi maii anno m° cccc. xxxi°.

6 - StAF, NR 295, f. 131v-132r (1432, Aug 23); Ammann, S. 328
Nr. 3377, betr. Papiermühle Belfaux

M(er)metus Chastel, burgensis Friburgi, accensat pro se et suis heredibus
secundum bonos usus et consuetudines agricolarum tenementa tenendum
in dominio Friburgi pro se et suis heredibus per condiciones subscriptas
Humberto de Combes, filio quondam Willini de Combes de Belfoz, et

Jaqueto la Billie de Belfoz et suis heredibus totum baptitorium, in quo fit
papirus, situm prope villagium de Belfoz, cum instrument(o), calderia et aliis

instrumentis ipsius baptitorii ibidem existentibus sic, quod si contingeret
ipsos reeeptores aut suos quittare, debebunt ipsum relinquere in copertura
edificii in tali statu, sicut nunc est, cum instrumentis talibus, sicut nunc sunt.

- Item accensat ut supra totum pratum dictum «ly recort dessos ville»,
inter pratum M(er)meti Cornuz de Belfoz a borea ex una et «la pusgissia»

prope pascua ville ex altera, affrontant(em) «Eis plac(es)» a parte venti
et pratum Jordani Maluchet(i) ex altera.

- Item totum pratum dictum «dou battiour», inter «la pugissia» villa-
gii de Belfoz ex una et pratum dicti M(er)meti Chastel ex altera parte,
affrontant(em) alio prato dicti M(er)meti ab oriente, cum cursu aque
dicti baptitorii et cursu aque consueto conduci ad dicta prata, una cum
pertinentiis suis universis predictorum accensatorum, tali condicione,
quod pratum existens prope pratum superius limitatum, quem retinuit
dictus M(ar)metus, si ipsum vellet aut sui accensare, quod eotunc habe-

ant prefati Willinus et Jaquetus ipsam accensacionem [habeant], si ipsis

placuent, pro tali precio, quale ab una alia persona daretur, absque dolo.
Facta est accensacio pro triginta libris Lausannensium monete cursibilis in
Friburgo, solvendis a festo Pasee proxime venturo in unum annum et ex

tunc inantea perpetue singulis annis in dicto festo Pasee.

Prefati reeipientes accensationem promittunt quilibet insolidum pro se

et suis iuramento suo et obligatione accensatorum et aliorum bonorum
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suorum presentium et futurorum mobilium, immobilium, annuatim solvere

dictum censum dicto M(er)meto et suis pro se et suis, et premissa accensata

prout supra relinquere in tali statu, sicut nunc sunt. Et dictus M(er)metus
de accensatis ipsis promittit ferre guerenciam ac promittit non contrafacere

etc. Renunc(ians) etc. Fiat dictamen sapientum etc. Dupplicatum est presens
instrumentum etc. pro partibus. Laudatum die xxiii Augusti anno supra.

7 - StAF, NR 77 (Jakob Manot), p. 803 (1441, Juni 7); Ammann,
S. 438 Nr. 3005, betr. Papiermühle Belfaux

Will(el)mus Thuner, filius quondam Johannis Thuner, et Guill(el)mus
Raison de Friburgo vendunt quilibet ipsorum insolidum etc. Petro zer
Rinden, burgensi Friburgi, presenti pro se etc. totam papirum eorum, quam
fient apud Belfoz per unum annum proximum, in proximo futuro festo Na-
tivitatis beati Johannis baptiste incohandum tantum et non ultra, videlicet38

unam quamlibet ramam bone papiri pro sexdecim solidis Lausannensi-

um monete F(riburgo) cursilibis, et unam quamlibet ramam communis

papiri dicte «destrassy» pro sex solidis Lausannensium ipsius monete, sibi
dictis venditoribus vel suis etc. per eundem Petrum vel suos persolvendis,
secundum quod receperit. Quam papirum sibi expedire tenentur iuramento

et obligacione bonorum suorum etc. apud Belfoz bonam et competentem,

prout decet, sine dolo etc. Cum dampms etc.
Prefatus Petrus zer Rinden confitetur premissa fore vera etc. Renunc(ians)

etc. Testes Henslinus Türemberg et Richardus Carralet, b(urgenses)
F(riburgi). Laudatum etc. va die mensis Jun(ii) anno predicto39.

38 Zu diesem Notariatsinstrument gibt es eine zweite Fassung, möglicherweise
das Ronzept, in StAF, NR 42 (Notar unbekannt), f. 60v (1441, Juni 5), die
insbesondere die Abweichung enthält, dass das «gute» Papier mit dem
Wasserzeichen der Rose versehen sein soll: «a proximo futuro festo Nativitatis
beati Johannis baptiste in unum annum, videlicet bonam papirum sig(no)
rose, quamlibet ramam bone papiri pro sexdecim solidis Lausannensium».

39 Ergänzung am Schluss, von der man nicht weiss, wohin sie gehört: «et
eandem papirum alibi nec alicui vendere».
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8- Briquet's opuscula (wie Anm. 12), S. 71 (1442, Aug 15),
betr. Papiermühle Belfaux

Guillaume Raison promet d'enseigner le métier de papetier à Wilhelm
Thuner, pendant trois ans, et cela pour quarante florins. Ce même acte nous

apprend que Raison tenait la papeterie de Huguet Chastel et de Henslin
Verwer, pour le cens annuel de 25 florins du Rhin.

9 - StAF, NR 37 (Canali), p. 237-238 (1442, Aug 27); Ammann,
S. 442 Nr. 5060, betr. Papiermühle Belfaux

Will(el)mus Thuner, filius quondam Johannis Thuner, de Friburgo, nunc
residens apud Belfoz, vendit pro se et suis etc. Flenslino Türemberg et

Peter zer Kinden, b(urgensibus) F(riburgi), pro se etc. totam papirum
suam per ipsum Will(el)mum fiend(am) hinc ad proximum futurum festum
Nativitatis beati Johannis baptiste etc. et ultra, quam diu dictis ambabus

partibus placuerit, videlicet quamlibet ramam papiri ad faciend(um) cartas

pro viginti duobus solidis Lausannensium monete F(riburgo) cursibilis.
Item quamlibet ramam bone papiri pro sexdecim solidis Lausannensium

ipsius monete. Et autem quamlibet ramam papiri dicte « destrassy » pro sex
solidis Lausannensium sibi dicto Will(el)mo venditori et suis per eosdem

empt(ores) et suos persolvendis, quando eandem papirum recepuit, sine

dolo. Quamquidem papir(um) sibi exped(ire) promittit apud Belfoz bonam

et competentem prout decet, sine fraude, juramento et obligatione omnium
bonorum suorum etc. Cum dampnis etc.

Prefati Henslinus Türemberg et Petrus zer Kinden emptores confitentur
premissas fore vera etc. Quare etc. Condicione quod quando altera pars
ipsorum premissa attenere (attendere?) et tenere noluerit, quod eotunc
notiffîcare tenebitur alteri parti per très menses ante etc. Renunc(ians) etc.

Jur(amento) etc. Testes dominus Petrus Mascherad, curatus de Villar, et
Henslinus Chieffaud de Friburgo. Laudatum est xxviia die mensis Augusti
anno domini m° quatercentesimo xlii°.
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10- StAF, NR 90 (Gruyère), f. 137v-138r (1445, Mrz 31
betr. Papiermühle Belfaux

Hensillinus Ferwer, burgensis Friburgi, sciens et spont(aneus) et pro
negotiis suis utiliter peragens, accensat et concedit perpet(ue) in emphi-
teosim pro se et suis heredibus Uldrico Nicolar de Pyemont, diocesis Thuri-
nensis, presenti et presentem accensacionem stipulanti et recipienti pro se et

suis heredibus quibuscumque, nominatim totum battitorium meum, in quo
fit pappirus, situm in territorio de Belfoz, quod battitorium olim tenebat

Fîumbertus de Combes de Belfoz, deinde ipsum tenebat Williermus Thuner

a me dicto Flensillino Verwer sub certo annuo censu. Item totum pratum
meum dictum «lo pra desos villa», continens circa duo setondia prati, situm
in dicto territorio de Belfoz, inter viam publicam, per quam itur apud Ad-
venthicam, a parte venti ex una parte, et paschua de Belfoz, nuncupata «la

pugissya» de Belfoz, a parte jorandi ex altera parte, affrontans a parte boree

prato meo dicti Hensillini, quod a me tenet Ansermus Pharisey, et a parte
auberie affrontât prato meo dicti Hensillini, quod a me tenent Nicodus et

Johannes Jordand de Belfoz.
Item totum quoddam aliud pratum meum, nuncupatum «lo pra sus lo

battiour», continensque idem pratum circa duo setondia prati, situm in
dicto territorio de Belfoz inter dicta pascua dicta «la pugissia» de Belfoz a

parte jorandi ex una parte et pratum meum dicti Hensillini Verwer, quod
a me tenet dictus Ansermus Pharisey, a parte aubererie ex altera parte. Et
affrontât idem pratum a parte boree campo hospitalis beate Marie virginis
de Friburgo, quod ab eodem hospitali tenet Johannes Blanchart, et a parte
venti affrontât prato meo, quod a me tenet dictus Ansermus Pharisey.

Et hec premissa accensavi perpet(ue) pro me et meis quibus supra prefato
Uldrico Nicolar et suis, cum fond(is), causis, juribus, cursu aque introiti-
bus, exit(ibus) perpet(uis) pertinentiisque et appen(dentiis) suis universis.
Facta est autem dicta accensacio videlicet pro viginti et sex florenis Reni

Alemag(nie) boni auri et ponderis leg(itimi) censualibus, michi dicti
Hensillino Verwer aut meis heredibus seu certo meo mandato obhgaci-
one accensator(um) predictorum et aliorum suorum bonorum mobilium,
immobilium presentium et futurorum quorumcumque apud dictum
Friburgum per dictum receptorem et suos, videlicet a die, qua idem receptor
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intraverit accensata predicta in unum annum sequentem. Et extunc quolibet
anno perpetue in eadem die persolvend(is) integraliter et deliberandis. Tali
condicione quod census non poterit augeri(re) seu qualitercumque diminui.

Item est sciendum, quod accensator in omnibus accensatis predictis
sibi retinuit suum plenum jus et dominium etc. Item est sciendum, quod

receptor et sui habere debebunt in toto territorio meo de Belfoz talia jura,
qualia unus aliorum colonum meorum habet et habere debet, absque omni
dolo et fraude.

Tali siquidem condicione apposita in premissis et condicionali-
ter preobtenta, videlicet quod ego idem Hensillinus Verwer missionibus
meis teneor et promitto pro me et meis quibus supra obligatione omnium
bonorum meorum facere fieri dicto receptori et suis in predicto battitorio

opus subscriptum: primo videlicet unam stupam colonum, unam cameram et

unam coquinam, secundum quod erit necesse, absque omni dolo, taliter quod
ipsam domum battitorii crescere seu ampliare debeo de decern octo pedibus
hominis in longitudine presentis domus a parte rivi. Etiam ipsam domum
battitorii crescere debeo de quatuor pedibus hominis in latitudine. Et hoc

opus predictum facere fieri teneor a festo Nativitatis beati Johannis baptiste

proxime venturum in unum annum sequentem et prout idem receptor ipsam

edifficia(l) fienda tunc dictaverit et ordinaverit, absque omni dolo et fraude.

De quibus omnibus et singulis per me, ut premittitur, accensatis promittit
pro se et suis obligacione omnium bonorum suorum mobilium, immobilium,
presentium et futurorum quorumcumque ferre perpet(uam)... guerenciam
etc. contra omnes etc., ac restituere dampna etc. Pro qua guerencia etc.

dictus vero receptor premissa laudat et eandem acceptât etc. pro se et suis

heredibus perpet(ue) et eadem récépissé et tenere a dicto Verwer pro censu
habito et per... condiciones predictas etc. Et censum promittit solvere pro
se et suis, obligacione enim accensatorum predictorum et aliorum bonorum

suorum etc, sic quod in deffectu solutionis census idem accensator et sui se

libéré vertere poterunt super accensata... et alia bona sua etc. et...
Ceterum idem receptor confitetur plenum jus et dominium spectare

ad dictum Verwer etc. Item promittit idem receptor pro se et suis quibus

supra, oblig(ans) predicta omnia recepta, predicta tenere et manutenere
in bono et competenti statu perpetue absque omni dolo et fraude, ac sibi
restituere omnia dampna etc. Promittit non contrafacere etc. Renunc(ians)

Papiermacher und Papiermühlen in und um Freiburg 53

etc. Fiat dictamen sapientum etc. Testes Marmetus Bauduens, burgensis

Friburgi, Humbertus de Combes, Ansermus Cornuz de Belfoz et Jaquetus
Vuscherin, r(esidens) F(riburgi). Laudatum apud Belfoz ultima die mensis

Martii anno domini m° iiiic xl quinto. Dupplicetur.

Briquet's opuscula (wie Anm. 12), S. 71, hat zusätzlich: «Nicolar avait comme
ouvrier Louis Cart, du diocèse de Genève, dont le gage, outre la nourriture
et l'habillement, est de 21 florins d'or.»

11 - StAF, NR 38 (Canali), f. 30r (1443, Nov 27); Ammann,
S. 431 Nr. 3196, betr. Papiermühle an der unteren Glane

Will(el)mus Thuner, burgensis Friburgi, locat et concedit pro se et suis

heredibus Guill(el)mo Raison de dicto Friburgo, presenti et recipienti pro
se et suis heredibus, totum battitorium suum papiri situm supra rivum
dictum Glane, una cum omnibus possessionibus circumquacumque dictum
battitorium sit(is) et ad eundem spectan(tibus)et pertinen(tibus), quod et

quas moveri dignoscuntur a monasterio Alterippe.
Item et molendinum supra dictam Glanam existen(s), quod siquidem

tenet a dictis religiosis, cum universis juribus, causis et pertinentibus suis

universis et aque cursu etc., videlicet per très annos prox(imos) in proximo
future festo beati Andree apostoli incohand(os) etc., videlicet anno quolibet
dictorum trium annorum pro quatuordecim libris Lausannensium monete
F(riburgi) cursibilis et uno modio bladi, per ipsum Guill(el)mum Raison
vel suos sibi dictis religiosis et suis successoribus ad opus ipsius Will(el)mi
Thuner et suorum annuatim absque ipsius onere persolvend(is) etc.